

Số: 250/ KH-DTV

Hóc Môn, ngày 30 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023 – 2024**

Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 2340/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Trường THCS Đặng Thúc Vịnh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### **I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH**

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân huyện Hóc Môn, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, trẻ mồ côi; thực hiện tốt phổ cập giáo dục các cấp; thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở

2. Học sinh độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học tại các trường trên địa bàn huyện được xét tuyển vào học lớp 6 theo địa bàn dân cư. Ưu tiên cho học sinh thường trú trên địa bàn, khuyến khích học sinh lớp 6 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đồng thời, xây dựng kế hoạch những năm tiếp theo cho các lớp còn lại được học 2 buổi/ngày. Khuyến khích các trường tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh, dạy môn Toán và các môn Khoa học tự nhiên bằng ngoại ngữ nhằm thực hiện chủ trương chủ động hội nhập và thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của Thành phố. Khuyến khích tổ chức dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam tại các trường trên địa bàn huyện. Chú trọng triển khai Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”.

3. Thực hiện đúng quy chế ở mỗi bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, an toàn, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, đánh giá đúng chất lượng dạy và học. Phân bổ hợp lý học sinh khuyết tật học hòa nhập.

4. Triển khai tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo), trong đó cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện 02 giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu>, trong đó đặt mục tiêu tất cả các học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trực cơ sở dữ liệu tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (thông tin “nơi ở



hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã số định danh của học sinh.

5. Không nhận học sinh ngoài danh sách theo phân bổ của Ủy ban Nhân dân huyện; trường hợp nhận học sinh ngoài danh sách sẽ do Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện xét duyệt.

Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học sẽ thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của xã – thị trấn; nghiêm cấm trường vận động, quỳên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

## II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Căn cứ Kế hoạch số 2340/ UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 giao chỉ tiêu tuyển sinh cho trường THCS Đặng Thúc Vịnh như sau:

	Khả năng nhận		Tổng số học sinh	Số HS/Lớp	Ghi chú
	Số lớp 1 buổi	Số lớp 2 buổi			
Trường Trung học cơ sở Đặng Thúc Vịnh	12	3	605	46	Theo phân bổ trực tuyến trang tuyển sinh đầu cấp

## III. THỜI GIAN TUYỂN SINH (giao, nhận, xét duyệt hồ sơ, công bố kết quả).

**Giai đoạn từ ngày 10/6/2023 đến 17 giờ 00 phút ngày 23/6/2023:**

Cha mẹ học sinh truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu> để đăng ký tuyển sinh cho trẻ.

**Giai đoạn từ ngày 24/6/2023 đến ngày 17/7/2023:** Ban Chỉ đạo tuyển sinh căn cứ vào Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của Ủy ban nhân dân huyện và dữ liệu tuyển sinh của huyện trên hệ thống để thực hiện việc phân bổ chỗ học.

Ngày 18/7/2023: Công bố kết quả xét tuyển

**Từ ngày 18/7/2023 đến 17 giờ 00 phút ngày 28/7/2023:** Cha mẹ học sinh xác nhận nhập học trực tuyến trên trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu> và nộp hồ sơ và nộp giấy nhập học trực tiếp tại trường theo kết quả công bố. Hội đồng Tuyển sinh trường xét duyệt hồ sơ.

Ngày 28/7/2023: công bố kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 (tại bảng thông báo nhà trường)

**Từ ngày 10/8/2023 đến 17 giờ 00 phút ngày 15/8/2023** hoàn tất công tác tuyển sinh theo phân bổ đợt 2 và xếp lớp

\* Thành phần hồ sơ nhập học gồm:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của trường)
- Bản sao giấy khai sinh (sao y bản chính).
- Giấy xác nhận thông tin cư do Công an địa phương ký.
- Bản chính học bạ cấp Tiểu học.

- Giấy Chứng nhận Hoàn thành bậc Tiểu học.

#### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

STT	Họ và tên	Chức vụ	Phân công
1	Trần Công Nghĩa	Hiệu trưởng	Chủ tịch Hội đồng: Chỉ đạo chung. Quản lý hồ sơ dữ liệu tuyển sinh;
2	Đặng Thị Ngọc Diệp	P.HT	Phó chủ tịch Hội đồng: Phụ trách tiếp công dân về vấn đề tuyển sinh; in ấn các biểu mẫu và hướng dẫn giáo viên thu hồ sơ; Hoàn tất hồ sơ tuyển sinh nộp Phòng GD&ĐT huyện. Hướng dẫn bộ phận tuyển sinh nhập liệu; Xếp lớp. Phụ trách niêm yết danh sách; Thông báo liên quan đến năm học mới tại bảng tin hoặc trang web nhà trường.
3	Đỗ Khánh Anh	Văn Thư	Thư ký: Phụ trách biên bản họp HĐTS; Hỗ trợ PCT theo sự điều động. Tiếp nhận hồ sơ do trường tiểu học chuyển sang, giám sát và kiểm tra thành phần hồ sơ nhập học, phát đơn xin nhập học và đăng ký loại hình học tại trường. Lưu giữ hồ sơ tuyển sinh. Sắp xếp học bạ, sổ hộ khẩu theo lớp. Hỗ trợ PCT theo sự điều động.
4	Nguyễn Thị Ngọc Thương	Giáo viên-TTCM	Ủy viên: Hỗ trợ PCT
5	Nguyễn Thị Ngọc Hằng	Giáo viên-TTND	Ủy viên: Giám sát công tác tuyển sinh. Hỗ trợ PCT theo sự điều động.
6	Nguyễn Thị Ước	Giáo viên-TTCM	Ủy viên: Hỗ trợ PCT
7	Nguyễn Hồ Ngọc Huyền	Thủ quỹ	Ủy viên: Hỗ trợ PCT
8	Nguyễn Minh Trang	Kế toán	Ủy viên: Hỗ trợ PCT
9	Trần Thị Hoàng Anh	Nhân viên	Ủy viên: Hỗ trợ PCT
10	Trần Thị Trúc Linh	Nhân viên	Ủy viên: Hỗ trợ PCT
11	Phan Thị Diễm Thu	TPT	Ủy viên: Nhập liệu, xếp lớp, Hỗ trợ PCT theo sự điều động.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trước ngày 29/6/2023, Hiệu trưởng đề xuất với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện lập danh sách Hội đồng tuyển sinh của trường và xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024. Giới thiệu, tạo điều kiện để phụ huynh học sinh và học sinh tìm hiểu về nhà trường.

Phân công thành viên trong Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-2024 nhận hồ sơ học sinh từ các trường Tiểu học bàn giao (Đại diện BGH, Cô Hạnh và các Ủy viên). Các thành viên được phân công có trách nhiệm kiểm tra các hồ sơ theo qui định; Những hồ sơ của học sinh không đủ và không đúng theo phân bổ của Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện thì gửi lại các trường Tiểu học đề nghị bổ sung đầy đủ hồ sơ và đúng theo tuyến được phân bổ nhà trường mới tiếp nhận. Kiểm tra và cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp trên hệ thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Hội đồng tuyển sinh nhà trường thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và phân công của Chủ tịch Hội đồng; Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024; Kế hoạch số 2340/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024.

Công bố công khai danh sách học sinh chính thức được tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 đến Cha Mẹ học sinh, tập thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.

Thực hiện biên chế lớp khi công tác tuyển sinh đầu cấp ổn định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024 của trường THCS Đặng Thúc Vịnh; các thành viên trong Hội đồng xét tuyển và các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- PGD & ĐT (Đề báo cáo);
- Thành viên HĐTS;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Công Nghĩa**